DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCCXIII de 30 de Janeiro de 2025

DATA: 30/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
IP com n°: 192.168.1.94

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
828

aDOM 1/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 813/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 07/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA.

EDITAL

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO : 02/2025 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

NO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ERRATA

DIÁRIO MUNICIPAL: 30101/2025 - ERRATA DA PORTARIA Nº 200101/2025 QUE DIPSOE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO

COMISSIONADO.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/01/2025 17:44:05 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=828

2/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 813/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 07/2025

PORTARIA Nº 07/2025

AURORA-CE, 30 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDÊNCIA.

O presidente da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Osasco de Sousa Gonçalves, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora Jakeline dos Santos Dias, brasileira, solteira, inscrita no RG sob nº 2016038967-9,
expedido  pela  SSPDS/CE  e  inscrita  no  CPF  sob nº 082.836.903-88, do cargo de Assessor
Especial da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSASCO DE SOUZA
GONCALVES:75031 930349

Assinado de forma digital por OSASCO DE SOUZA GONCALVES:75031930349
Dados: 2025.01.30 12:29:51
-03'00'

OSASCO DE SOUSA GONÇALVES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/01/2025 17:44:05 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=828

3/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 813/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

 - EDITAL -  CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO : 02/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 PARA APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 92 e
seguintes da Lei Orgânica Municipal, e do Decreto Municipal nº 120701/2023, de 12 de Julho de 2023 que “dispõe
sobre a homologação do resultado final do Processo Seletivo nº 01/2023 e adota outras providências”, CONVOCA
as pessoas relacionadas no Anexo II deste Edital, todas aprovadas no Processo Seletivo nº 01/2023 para, nos
dias 31 de janeiro e 03 de fevereiro de 2025, comparecerem a Secretaria Municipal de Governo e Gestão,
localizada na sede da Prefeitura Municipal de Aurora à Av. Antônio Ricardo nº 43, centro, Aurora-Ceará no horário
de funcionamento da Secretaria: das 7h às 13h para apresentação dos documentos relacionados no Anexo I
deste Edital.

Ficam os convocados notificados que a não apresentação dos documentos enumerados no Anexo I deste
Edital no prazo acima estipulado acarretará a perda do direito de ocupar o cargo para o qual concorreu e a
consequente convocação por parte do Município do candidato subsequente nos termos do Item 10.3 do Edital -
Processo Seletivo nº 01/2023.

Aurora-Ceará, 30 de janeiro de 2025.

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

ANEXO I
RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS

- Original e 02 cópias da carteira de identidade;
- Original e 02 cópias do título de eleitor;

- Original e 02 cópias do comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral válida;
- Original e 02 cópias de certificado de reservista (para candidatos do sexo masculino);
- Original e 02 cópias do CPF;
- Original e 02 cópias do PIS-PASEP se possuir inscrição;
- Original e 02 cópias de certificado que comprove habilitação (escolaridade) exigida pelo cargo;
- Original e 02 cópias da certidão de casamento ou nascimento conforme for;
- Original e 02 cópias da certidão de nascimento dos filhos até a idade de 21 anos se possuir;
- Original e 02 cópias da carteira de trabalho da página da fotografia (frente e verso), onde consta a data de
emissão
– Carteira expedida pela Delegacia Regional do Trabalho;

- Original e 02 cópias do documento do registro profissional, para os casos previstos no edital da seleção.
- 02 fotos – 3x4 preto-branco ou coloridas, iguais;
- Original e duas cópias do atestado de saúde ocupacional – ASO emitido de acordo com a Norma
Regulamentadora nº 07 – NR-7 do programa de controle médico de saúde ocupacional.
- Original e 02 cópias de comprovante de residência recente (fatura de energia, água ou telefone);
- Original e 02 cópias de Certidão de Antecedentes Criminais válida emitida pelo Poder Judiciário Estadual da
Comarca onde residir o candidato;
- Declaração de exercício ou não de outro cargo público ou privado e compatibilidade de horários no modelo a ser
fornecido.
-  Declaração de não possuir condenação por violência doméstica e familiar contra a mulher, conforme previsão
na lei municipal n° 571/2023.

OBS.: A apresentação de cópias autenticadas em cartório dispensa a apresentação dos documentos originais.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/01/2025 17:44:05 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=828

4/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 813/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO II
RELAÇÃO DE PESSOAS CONVOCADAS

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL DO CRAS

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MARIA EDILENE DOS SANTOS LEITE 0118 01° classificado

REJANE SILVA PRIMO 1180 02° classificado

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL DO CRAS VOLANTE

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DAMIANA DEUZULENE GONÇALVES SARAIVA 0384 01° classificado

CARGO – PSICÓLOGO DO CRAS VOLANTE

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MARIA SAMARA SARAIVA FRANÇA 0087 01° classificado

CARGO – PSICÓLOGO DO CREAS

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

HELMA GARDÊNIA GONÇALVES 1032 01° classificado

    VIVIANA GONÇALVES DE ALMEIDA 1453 03º classificado

CARGO – ADVOGADO DO CREAS

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

WERMESON LEANDRO DE LUNA 1651 01° classificado

CARGO – VISITADOR DO CRIANÇA FELIZ

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/01/2025 17:44:05 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=828

5/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 813/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

PATRICIA SUELLEN ALVES SOARES 0626 01° classificado

MARIA ELIANY MACEDO OLIVEIRA 0012 02° classificado

DAYANE DA SILVA TOMAZ 0921 03º classificado

CICERO ALVES PEREIRA (cotista) 0663 04º classificado

MARIA EDINETE ALVES DA SILVA 0355 05º classificado

CICERO GABRIEL LEITE DAS CHAGAS 1159 06º classificado

CÍCERA ELIZIANE ALVES DA SILVA 0154 07º classificado

SAMARA LUCAS CARNEIRO 0702 08º classificado

GISLANIA DE SOUZA PEREIRA 0700 09º classificado

TAMYRES ALVES DOS SANTOS 0040 10º classificado

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL DO PBF/CADUNICO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ERINEUMA CRIS BEZERRA MACEDO 0125 01° classificado

CARGO – SUPERVISOR DE CADASTRO DO PBF

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

LUCAS RIBEIRO DE LUCENA 1307 01° classificado

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/01/2025 17:44:05 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=828

6/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 813/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

CARGO – DIGITADOR DO PBF

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MARIA VANIELE PEREIRA DE OLIVEIRA 0818 01° classificado

CARGO – ENTREVISTADOR DO PBF

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DANUBIA DO AMARAL RODRIGUES 0107 01° classificado

ISABEL CRISTHINA DOS SANTOS FERREIRA 0760 02º classificado

MARIA LUIZA PESSOA DE SANTANA

(cotista)

1313 03º classificado

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/01/2025 17:44:05 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=828

7/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 813/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

 - ERRATA  - DIÁRIO MUNICIPAL: 30101/2025

ERRATA 30101/2025 – PORTARIA 290101/2025

ERRATA DA PORTARIA Nº 200101/2025 QUE DIPSOE SOBRE NOMEAÇÃO DE
CARGO COMISSIONADO.

No Art. 1º,

ONDE SE LÊ:

“Superintendente do Programa Bolsa Família”

LEIA-SE:

“Superintendente do Programa Bolsa Família/CADASTRO ÚNICO”.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Aurora-Ceará, 30 de janeiro de 2025.

MARCONE TAVARES DE LUNA
Prefeito

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/01/2025 17:44:05 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=828

8/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 813/2025 - 30/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Glória Maria Ramos Tavares
Vice-prefeito(a)

Mauro Tavares de Luna
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SG
GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC.
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico - SEC. AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Osasco de Souza Goncalves
Câmara Municipal de Vereadores - CM

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/01/2025 17:44:05 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=828

9/9www.aurora.ce.gov.br